Ata de Convenção ESTADUAL do partido 16 - PSTU

ATA DA CONVENÇÃO ESTADUAL DO PARTIDO SOCIALISTA DOS TRABALHADORES
UNIFICADO NA CIDADE DE FLORIANÓPOLIS – SANTA CATARINA, REALIZADA NO DIA
VINTE E DOIS DE JULHO DE DOIS MIL E DEZOITO.

Aos vinte e dois dias do mês de julho de dois mil e dezoito, às treze horas, na Rua
Monsenhor Topp, numero 17 – segundo andar, bairro Centro, nesta cidade de
Florianópolis, Estado dE Santa Catarina, constituiu-se a mesa diretora da convenção
dos trabalhos, onde a Presidente do Diretório Estadual do partido, Senhora Gabriela
Santetti Celestino passou a condução dos trabalhos à Roque Luiz Pegoraro, membro do
diretório, e convocou Daniel Silveira Ramos, filiado ao partido, para secretariar os
trabalhos da Convenção Estadual do Partido Socialista dos Trabalhadores Unificado,
convocada na forma estatutária, para deliberar sobre as candidaturas partidárias às
eleições de dois mil e dezoito.
A seguir, o senhor Roque Luiz Pegoraro declarou abertos os trabalhos oferecendo
esclarecimentos aos convencionais acerca de como seriam processadas as operações
de credenciamento e votação, tendo apresentado, ademais, a ordem do dia, conforme
edital publicado no encarte do Jornal Opinião Socialista, edição de numero 557 do dia
06 do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, na seguinte conformidade: a) Escolha
dos candidatos a Governador, Vice-Governador, Senador, Suplentes de Senadores,
Deputado Federal e Deputado Estadual, para as eleições deste ano; b) aprovar outras
deliberações para as eleições.
Declarados abertos os trabalhos o Sr. Roque Luiz Pegoraro informou que cada
convencional, após o credenciamento e assinatura do livro de atas, irá receber a
cédula para exercer o seu voto. Ato contínuo informou sobre a existência de apenas
uma chapa interessada, e passou a ler a sua composição para que todos tivessem
conhecimento. Após o processo de votação o Sr. Roque Luiz Pegoraro anunciou a
deliberação do partido em apresentar candidatura própria, o encerramento e a eleição
por aclamação da única chapa apresentada. Diante disto, todos se levantaram e numa
calorosa salva de palmas, deu-se o término do processo de votação e apuração. Após o
sorteio dos números de legenda dos candidatos, passou-se a leitura da composição da
chapa ora eleita:
Para Candidata à Governadora: Ingrid Silva de Assis Leitemberg, e o candidato à Vice-
Governador: Ederson Da Silva, com o número 16. Para Candidato à Senador: Ricardo
Walter Lautert, 1° Suplente: Roque Luiz Pegoraro; 2º Suplente Pedro Rogel Angelo,
com o número 160. Para a eleição de Deputado Federal serão 02 (dois) candidatos,
sendo 01 (um) homem, sendo o seguinte candidato: Jonas Orben, com o número 1606;
e 01 (uma) mulher, sendo a seguinte candidata: Gabriela Santetti Celestino, com o
número 1616. Para a eleição de Deputado Estadual serão 02 candidatos, sendo 01
homem, sendo o seguinte candidato: Daniel Guedes Couto, com o número 16123; e 01
mulher, sendo a seguinte candidata: Rafaela Brito Pereira, com o número 16016.
Também foram submetidas à deliberação da Convenção Estadual as seguintes
propostas: a) questão atinente aos limites de gastos, sendo apresentada a seguinte
proposta: fixar como limite para os dispêndios de campanha para eleição majoritária o
valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e para as eleições proporcionais o valor de
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), em conformidade com a Resolução nº 23.553/2017
do Tribunal Superior Eleitoral. Todas as propostas foram aprovadas.
Dando prosseguimento, deliberou-se por unanimidade delegar poderes ao Diretório
Estadual para eventuais e necessárias ações atinentes à atribuição, reformulação e
outras decisões, no tocante aos números de candidatos à eleição proporcional no
período que anteceder o pleito de outubro de dois mil e dezoito, substituição de
candidatos, decidir eventuais casos omissos e dirimir dúvidas.
Nada mais havendo a tratar e ninguém mais querendo fazer uso da palavra, foram
encerrados os trabalhos da Convenção Estadual do Partido Socialista dos
Trabalhadores Unificado, eu Daniel Silveira Ramos, redigi e assinei a presente lista de

Roque Luiz Pegoraro, que presidi os trabalhos da convenção. Demais presentes
também assinaram.

LISTA DE PRESENÇA DA CONVENÇÃO MUNICIPAL DO PARTIDO SOCIALISTA DOS
TRABALHADORES UNIFICADO REALIZADA AOS VINTE E DOIS DIAS DO MÊS DE JULHO
DE DOIS MIL E DEZOITO.
Gabriela Santetti Celestino, CPF 024.397.060-94. Jonas Orben, CPF 041.967.469-18. Daniel Silveira Ramos, CPF
046.351.579-03. Ingrid Silva De Assis Leitemberg,CPF 881.752.002-00. Gabriel Da Silveira Angelo, CPF 108.425.429-
81. Rafaela Brito Pereira, CPF 077.222.219-39. Wagner Miqueias Felix Damasceno, CPF 101.641.327-08. Marilene
Muller Goetz, CPF 711.821.360-87. Sérgio Murilo De Souza, CPF 647.073.859-15.Tatiana Toyama Goulart, CPF
952.053.739-20. Tarcísio Eberhardt, CPF 024.541.378-28. Marina Silveira Soares, CPF 042.539.459-02. Jóe José Dias,
CPF 031.318.639-19.

Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

GABRIELA SANTETTI CELESTINO

JONAS ORBEN

INGRID SILVA DE ASSIS LEITEMBERG

GABRIEL DA SILVEIRA ANGELO

RAFAELA BRITO PEREIRA

WAGNER MIQUEIAS FELIX DAMASCENO

ROQUE LUIZ PEGORARO

MARILENE MULLER GOETZ

SÉRGIO MURILO DE SOUZA

TATIANA TOYAMA GOULART

TARCÍSIO EBERHARDT

MARINA SILVEIRA SOARES

CRISTINA EBERHARDT FRANCISCO

DANIEL SILVEIRA RAMOS

JÓE JOSÉ DIAS

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Governador, concorrerá ISOLADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

16 INGRID SILVA DE ASSIS LEITEMBERG 023826062216 F

Candidatos ao cargo de Vice-Governador, concorrerá ISOLADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

16 EDERSON DA SILVA 038736020906 M

Candidatos ao cargo de Senador, concorrerá ISOLADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

160 RICARDO WALTER LAUTERT 068990500620 M

Candidatos ao cargo de 1o Suplente Senador, concorrerá ISOLADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

160 ROQUE LUIZ PEGORARO 018636140949 M

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de 2o Suplente Senador, concorrerá ISOLADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

160 PEDRO ROGEL ANGELO 003825630990 M

Candidatos ao cargo de Deputado Federal, concorrerá ISOLADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

1616 GABRIELA SANTETTI CELESTINO 101451720450 F

1606 JONAS ORBEN 042594550930 M

Candidatos ao cargo de Deputado Estadual, concorrerá ISOLADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

16123 DANIEL GUEDES COUTO 101336110400 M

16016 RAFAELA BRITO PEREIRA 055821100930 F

ROQUE LUIZ PEGORARONome:

Cargo: MEMBRO DO DIRETÓRIO

Presidiu os trabalhos

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo
o compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.